UBND HUYỆN ĐÔNG TRIỀU
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	     Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

	  Số :  825/KH-GD&ĐT

	     Đông Triều, ngày 05 tháng 12  năm 2011

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh trên internet

Vòng thi cấp huyện - Năm học 2011-2012

Kính gửi: Các trường TH, THCS và THPT trong toàn huyện.
    Căn cứ Quyết định số 4480/QĐ-BGDĐT ngày 06/10/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Thể lệ cuộc thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) dành cho học sinh phổ thông;
   Căn cứ vào văn bản số Số: 3278/SGDĐT-GDTrH, GDTH  ngày 06/10/2011 của Sở GD-ĐT Về hướng dẫn tổ chức cuộc thi Tiếng Anh trên Internet,
    Phòng GD-ĐT hướng dẫn cụ thể việc triển khai tổ chức cuộc thi IOE vòng thi cấp huyện năm học 2011-2012 như sau:

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU :

   Tạo môi trường thân thiện để học sinh giao lưu học tập tích cực, phát huy khả năng ứng dụng công nghệ thông tin vào việc tìm kiếm thông tin, tham gia các hoạt động học tập.

    Giúp học sinh làm quen với internet, nâng cao chất lượng và tạo thêm hứng thú cho học sinh học tập tiếng Anh đồng thời phát hiện và bồi dưỡng kịp thời các em có khả năng học tiếng Anh.

     Đánh giá việc thực hiện giảng dạy và học tập bộ môn tin học và việc ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy tại các trường trong toàn huyện.

II.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối tượng dự thi:

    Ban tổ chức IOE huyện Đông Triều, tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh vòng thi cấp huyện cho học sinh lớp 5 và học sinh lớp 9 trong toàn huyện.
2. Ban tổ chức cấp huyện:
- Ra quyết định thành lập Hội đồng thi Olympic tiếng Anh vòng thi cấp huyện cho học sinh lớp 5 và học sinh lớp 9.

- Thời gian thi: theo quy định của Ban tổ chức cấp quốc gia. Tuỳ theo số lượng học sinh dự thi của từng khối, ban tổ chức có thể tổ chức thành nhiều đợt thi.

- BTC cuộc thi có trách nhiệm gửi toàn bộ hồ sơ của thí sinh dự thi vòng thi cấp tỉnh về Sở GD&ĐT ngay khi tổ chức xong cuộc thi cấp huyện. Căn cứ vào kết quả thi của thí sinh BTC xét giải, cấp chứng nhận kết quả vòng thi cấp huyện.
3. Hội đồng bộ môn tiếng Anh và Tin học phối hợp để triển khai thể lệ thi, hướng dẫn giáo viên Tin học và giáo viên chủ nhiệm, Gv dạy tiếng Anh các trường TH, THCS hướng dẫn học sinh tham dự cuộc thi.

4. Các trường TH, THCS:
- BTC các trường, triển khai kế hoạch Cuộc thi theo quy định của Bộ Giáo dục - Đào tạo tới tất cả các khối lớp, để tạo điều kiện cho học sinh tham dự thi cuộc thi này ở các lớp cuối cấp.

- Nghiên cứu Thể lệ và các vấn đề cụ thể về cách thức thi để xây dựng kế hoạch, phổ biến rộng rãi đến giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh.
- Tăng cường đầu tư về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đặc biệt là phòng máy tính, trong đó có kết nối internet. Hướng dẫn học sinh trong đội tuyển luyện thi qua vòng 19, tham khảo các tài liệu để chuẩn bị tốt cho cuộc thi trong từng giai đoạn. Thường xuyên kiểm tra phần “thống kê” trên website www.ioe.vn để kịp thời nắm thông tin và hướng dẫn học sinh thực hiện khi có khó khăn về kỹ thuật tin học.
-Các trường TH và THCS nộp danh sách thí sinh đã vượt qua vòng thi thứ 15 dự thi Olympic tiếng Anh vòng thi cấp huyện, về Phòng GD&ĐT:

+Số lượng thí sinh:

    * Các trường thành lập đội tuyển theo thể lệ cuộc thi, mỗi đội tuyển của mỗi khối lớp nhiều nhất là 10 thí sinh(riêng các trường: THCS Mạo Khê II, THCS TT Đông Triều, TH Vĩnh Khê, TH TT Đông Triều được thành lập mỗi đội tuyển của mỗi khối lớp nhiều nhất là 30 thí sinh).

+Hồ sơ:

* Điều kiện thí sinh dự thi cuộc thi IOE, vòng thi cấp huyện: Thí sinh phải dự thi vòng thi cấp trường do nhà trường tổ chức, phải vượt qua vòng thi tự luyện thứ 19, phải nằm trong danh sách thí sinh dự thi do nhà trường xác nhận và gửi về Phòng GD&ĐT.
      * Danh sách thí sinh đăng ký dự thi cuộc thi IOE, vòng thi cấp huyện do nhà trường lập gồm: 02 bản(văn bản) và 01 bản mềm(theo mẫu gửi đính kèm kế hoạch). Bản mềm gửi về địa chỉ hộp thư  ioe@dongtrieu.edu.vn ,  văn bản gửi về Phòng GD&ĐT qua bộ phận CNTT(đ/c Phạm Đức Phong số DĐ 0904 290 224 sẽ tiếp nhận hồ sơ của các đơn vị gửi về).
 +Thời hạn nộp hồ sơ: Các trường nộp hồ sơ về Phòng GD&ĐT trước ngày 15/12/2011 quá thời hạn này BTC cuộc thi không chịu trách nhiệm tổ chức thi cho thí sinh.
-Các trường có học sinh dự thi làm thẻ dự thi cho học sinh (theo mẫu đính kèm kế hoạch).
-Các đơn vị có học sinh dự thi cử cán bộ, giáo viên đưa học sinh đến địa điểm thi bảo đảm an toàn và đúng thời gian quy định.
III. QUI ĐỊNH CỦA VÒNG THI:

1. Kỳ thi cấp huyện là vòng thi thứ 20.

2. Thời gian thi: ngày 12/02/2012.
3. Địa điểm đặt các điểm thi:  15 điểm thi bố trí như sau:
	TT
	           Điểm thi
	Phòng thi số:

	1
	THCS Thuỷ An
	01

	2
	TH TT Đông Triều
	02

	3
	THCS TT Đông Triều
	03

	4
	THCS Bình Khê
	04

	5
	THCS Xuân Sơn
	05

	6
	TH Quyết Thắng
	06

	7
	TH Vĩnh Khê
	07

	8
	THCS Mạo Khê I
	08

	9
	THCS Nguyễn Đức Cảnh
	09

	10
	THCS Hoàng Quế
	10

	11
	THCS Bình Dương
	11

	12
	THCS Hưng Đạo
	12

	13
	THCS Kim Sơn
	13

	14
	THCS Mạo Khê II
	14

	15
	THCS Yên Thọ
	15

-Các trường đặt điểm thi, chuẩn bị phòng máy gồm: 20 máy tính cho thí sinh thi và 02 máy tính tự phòng( riêng các trường: THCS TT Đông Triều, THCS mạo Khê II, TH Vĩnh Khê, TH TT Đông Triều chuẩn bị  phòng máy gồm 30 máy tính cho thí sinh thi và 03 máy tính dự phòng).
4. Lịch thi:
Giờ thi chính thức của các khối lớp :
Lớp 5: 9h00' đến 10h00'
Lớp 9: 13h30' đến 14h30
IV. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý:

- Quán triệt với giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về ý nghĩa của cuộc

thi, tạo điều kiện để tất cả học sinh có khả năng đều được tham gia trên tinh thần tự nguyện, không gò ép, bắt buộc nếu cha mẹ học sinh hay các em không đồng ý tham gia cuộc thi này.

- Hướng dẫn học sinh không thi trước vòng thi các cấp đã quy định, sau khi

tham gia vòng thi ở từng cấp ( trường, phòng, sở) phải tiếp tục thi các vòng thi khác mới được tham dự vòng thi cấp tiếp theo.

-Tổ CNTT, Tổ Tài vụ và bộ phận CM của Phòng chuẩn bị tốt các hồ sơ, CSVC phục vụ cuộc thi. Tổ CNTT phối hợp với Chi nhánh điện Đông Triều và Đài Viễn thông Đông Triều đảm bảo tốt điện lưới, đường truyền internet phục vụ cuộc thi.
-Phòng GD&ĐT giao cho trường đặt điểm thi chủ động phối hợp với các đợn vị: Tổ điện các xã và thị trấn, Đài Viễn thông Đông Triều, các trường còn lại trên địa bàn đặt điểm thi để chuẩn bị tốt về CSVC: nguồn điện luới và nguồn điện dự phòng, đường truyền internet (ADSL và PTTF), phòng máy tính , 02 phòng chờ cho thí sinh, các phòng làm việc của hội đồng thi và các điều khiện khác để khai mạc và tuyên truyền cho cuộc thi, đảm bảo cuộc thi diễn ra an toàn, nghiêm túc và đạt kết quả cao.
-Nội dung tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh vòng thi cấp huyện trong kế hoạch này, thay thế nội dung tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh vòng thi cấp huyện trong công văn số 654/PGD&ĐT, ngày 12/10/2011 của Phòng GD&ĐT Đông Triều, V/v hướng dẫn cuộc thi Olympic tiếng Anh trên internet năm học 2011-2012.
    Trên đây là kế hoạch hướng dẫn tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh qua Internet vòng thi cấp huyện, đề nghị hiệu trưởng các trường triển khai đến giáo viên, học sinh và tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì chưa rõ cần liên hệ với cán bộ chuyên môn, tổ CNTT và Ban lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo để có hướng chỉ đạo kịp thời.

	Nơi nhận:

- Các trường TH, THCS và THPT “để t/h”;

- Sở GD-ĐT “để b/c”;

- VP UBND huyện “ để b/c”;

-Ban lãnh đạo Phòng “để ch/đ”;

-BTC IOE huyện “để t/h”;

- Lưu VT-HC.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Lưu Xuân Giới